

ΕΚΘΕΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΕΩΝ**(Γενικό Υπόδειγμα – Έκδοση 2009)****ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ: ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ****ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: ΚΩΣΤΑΣ ΜΑΡΚΑΚΗΣ****ΥΠΗΡΕΣΙΑ:****ΘΕΣΗ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ:****ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 210-2127226****E-MAIL: SYG061@MINAGRIC.GR****ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΝΟΜΟΥ:**

ΔΙΑΘΕΣΗ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ, ΟΡΘΟΛΟΓΙΚΗ
ΧΡΗΣΗ ΑΥΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΕΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΑΝΑΦΟΡΑ**ΣΤΟ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ:**

Σκοπός του προτεινόμενου σχεδίου νόμου είναι η ρύθμιση θεμάτων που αφορούν τα γεωργικά φάρμακα διασφαλίζοντας την παραγωγή ποιοτικών και ασφαλών αγροτικών προϊόντων και την προστασία του χρήστη των γεωργικών φαρμάκων, του καταναλωτή και του περιβάλλοντος.

Στις κύριες ρυθμίσεις του νομοσχεδίου εντάσσονται:

- Η λήψη των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21^{ης} Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου.
- Η λήψη των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1185/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25^{ης}

Νοεμβρίου 2009 σχετικά με τα στατιστικά στοιχεία των γεωργικών φαρμάκων.

- Η λήψη των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Φεβρουαρίου 2005, για τα ανώτατα όρια υπολειμμάτων φυτοπροστατευτικών προϊόντων μέσα ή πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της Οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου.

- Η προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2009/128/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21 Οκτωβρίου 2009, σχετικά με την κοινή θέση του Συμβουλίου που αφορά τον καθορισμό πλαισίου κοινοτικής δράσης με σκοπό την επίτευξη ορθολογικής χρήσης των γεωργικών φαρμάκων, καθώς και η λήψη εθνικών μέτρων συμμόρφωσης προς τις απαιτήσεις της εν λόγω οδηγίας.

ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΑΝΑΦΟΡΑ

ΣΕ ΑΛΛΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΠΟΥ ΤΥΧΟΝ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ:

Στο σχέδιο νόμου περιλαμβάνονται επιπλέον ρυθμίσεις σχετικές με τα γεωργικά φάρμακα οι οποίες δεν καλύπτονται από τις παραπάνω αναφερόμενες κύριες ρυθμίσεις του νομοσχεδίου που προκύπτουν από τη συμμόρφωση με τη σχετική κοινοτική νομοθεσία. Με τις ρυθμίσεις αυτές ρυθμίζονται τα θέματα που αφορούν τα γεωργικά φάρμακα σε όλο τον κύκλο ζωής τους. Τέτοιες ρυθμίσεις είναι:

1. Η παρακολούθηση των τιμών των γεωργικών φαρμάκων
2. Η ρύθμιση θεμάτων που αφορούν άλλα σκευάσματα φυτοπροστασίας εκτός των γεωργικών φαρμάκων
3. Η θέσπιση κυρώσεων επί παραβάσεων σε θέματα καταπολεμήσεων εντόμων και τρωκτικών σε κατοικημένους χώρους
4. Η τροποποίηση των διατάξεων του ν. 721/1977 για τα βιοκτόνα προϊόντα

A: ΚΥΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗ ΡΥΘΜΙΣΗ

1. Αναγκαιότητα

1.1. Περιγράψτε το πρόβλημα (οικονομικό, κοινωνικό ή άλλο), το οποίο καθιστά αναγκαία την προώθηση και ψήφιση της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το υφιστάμενο εθνικό νομοθετικό πλαίσιο που διέπει τα θέματα των γεωργικών φαρμάκων (χορήγηση αδειών κυκλοφορίας, εμπορία, χρήσης κ.α.) είναι παλιό (ανάγεται στη δεκαετία του '70) ενώ παράλληλα, θέματα όπως η ορθολογική χρήση των γεωργικών φαρμάκων, ο έλεγχος των ψεκαστικών μηχανημάτων, η διαχείριση των κενών συσκευασίας κ.α. δεν ρυθμίζονται. Επιπλέον, οι επιστημονικές και τεχνικές εξελίξεις των τελευταίων ετών στον τομέα των γεωργικών φαρμάκων είναι ραγδαίες. Ως εκ τούτου, απαιτείται εκσυγχρονισμός και αναπροσαρμογή του εθνικού νομοθετικού πλαισίου και η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται απολύτως αναγκαία.

1.2. Αναφέρατε τους στόχους που επιδιώκει η αξιολογούμενη ρύθμιση συμπεριλαμβάνοντας επιπλέον τυχόν ποσοτικοποιημένα και ποιοτικά στοιχεία των επιδιωκόμενων στόχων και αποτελεσμάτων

Οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης αφορούν:

- Τη λήψη των αναγκαιών συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21^{ης} Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου.

Μία από τις σημαντικότερες μεθόδους προστασίας των φυτών και των φυτικών προϊόντων από επιβλαβείς οργανισμούς και ζιζάνια, και βελτίωσης της γεωργικής παραγωγής είναι η χρήση των γεωργικών φαρμάκων που είναι φυτοπροστατευτικά προϊόντα.

Τα γεωργικά φάρμακα περιέχουν δραστικές ουσίες, αντιφυτοτοξικές, συνεργιστικές και βοηθητικές ουσίες. Οι δραστικές ουσίες που περιέχονται στα γεωργικά φάρμακα πρέπει αποδεδειγμένα να ωφελούν σαφώς τη φυτική παραγωγή. Επιπλέον οι δραστικές, αντιφυτοτοξικές, συνεργιστικές και βοηθητικές ουσίες, πρέπει αποδεδειγμένα να μην αναμένεται να έχουν επιβλαβείς συνέπειες στην υγεία των ανθρώπων ή των ζώων ή μη αποδεκτές επιδράσεις στο περιβάλλον. Προκειμένου να επιτευχθεί το ίδιο επίπεδο προστασίας σε όλα τα κράτη μέλη, η απόφαση για το αν οι δραστικές ουσίες καθώς και οι αντιφυτοτοξικές, συνεργιστικές και βοηθητικές ουσίες μπορούν να περιέχονται στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και είναι αποδεκτές ή όχι λαμβάνεται, βάσει εναρμονισμένων κριτηρίων, σε κοινοτικό επίπεδο.

Τα γεωργικά φάρμακα όταν διατίθενται στην αγορά χωρίς να έχουν δοκιμασθεί και αδειοδοτηθεί επίσημα, μπορούν να έχουν και μη ευεργετικά αποτελέσματα στη φυτική παραγωγή και η χρήση τους να συνεπάγεται κινδύνους για τον άνθρωπο, τα ζώα και το περιβάλλον.

Οι άδειες κυκλοφορίας των γεωργικών φαρμάκων χορηγούνται με εναρμονισμένα κριτήρια και κανόνες σε όλα τα Κράτη-Μέλη διασφαλίζοντας υψηλά εξασφαλίζουν υψηλά επίπεδα προστασίας των χρηστών, των καταναλωτών και του περιβάλλοντος. Ειδικότερα, για την αδειοδότηση δίνεται προτεραιότητα στην προστασία της υγείας των ανθρώπων και των ζώων και του περιβάλλοντος σε σχέση με τη βελτίωση της φυτικής παραγωγής. Ως εκ τούτου, για τη χορήγηση άδειας κυκλοφορίας και διάθεση στην αγορά θα πρέπει να αποδεικνύεται ότι τα προϊόντα επιτελούν σαφώς το σκοπό για τον οποίο προορίζονται χωρίς επιβλαβείς επιδράσεις στην υγεία των ανθρώπων ή των ζώων, συμπεριλαμβανομένων των ευπαθών ομάδων, και στο περιβάλλον. Επιπλέον για την διασφάλιση αυτών των υψηλών επιπέδων προστασίας θεσπίζεται η Επιστημονική Επιτροπή Γεωργικών Φαρμάκων η οποία θα αποτελείται από εμπειρογνόμωνες σε θέματα γεωργικών φαρμάκων και θα έχει ως αντικείμενο την εξέταση ειδικών θεμάτων σχετικά με την αδειοδότηση των γεωργικών φαρμάκων.

Επιπλέον, στα αναγκαία εφαρμοστικά μέτρα του εν λόγω Κανονισμού περιλαμβάνονται η θέσπιση παραβόλων για την εξέταση της αίτησης των ενδιαφερομένων για την αδειοδότηση γεωργικού φαρμάκου και η θέσπιση ελεγκτικού μηχανισμού για τα γεωργικά φάρμακα και κυρωτικού συστήματος σε εθνικό επίπεδο.

- Τη λήψη των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Φεβρουαρίου 2005, για τα ανώτατα όρια υπολειμμάτων φυτοπροστατευτικών προϊόντων μέσα ή πάνω στα τρόφιμα και τις ζωτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της Οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου.

Ο παρών κανονισμός σχετίζεται άμεσα τη δημόσια υγεία και είναι ιδιαίτερα σημαντικός για τη λειτουργία της εσωτερικής κοινοτικής αγοράς άροντας τις διαφορές μεταξύ των εθνικών ανωτάτων ορίων υπολειμμάτων οι οποίες μπορούν να παρεμβάλλουν εμπόδια στο εμπόριο των αγροτικών προϊόντων.

Τα Κράτη-Μέλη καταρτίζουν και υλοποιούν εθνικά προγράμματα ελέγχου για τον έλεγχο των υπολειμμάτων, τα αποτελέσματα των οποίων υποβάλλονται στην Επιτροπή της Ευρωπαϊκής Ένωσης και στην Ευρωπαϊκή Αρχή για την Ασφάλεια των Τροφίμων ενώ αναρτώνται και στο διαδίκτυο στην ιστοσελίδα της εθνικής κεντρικής αρμόδιας αρχής.

Επιπλέον προβλέπεται η θέσπιση εθνικού κυρωτικού συστήματος για τις περιπτώσεις παραβάσεων.

- Την προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2009/128/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21 Οκτωβρίου 2009, σχετικά με την

κοινή θέση του Συμβουλίου που αφορά τον καθορισμό πλαισίου κοινοτικής δράσης με σκοπό την επίτευξη ορθολογικής χρήσης των γεωργικών φαρμάκων που είναι φυτοπροστατευτικά προϊόντα.

Η οδηγία αποτελείται από μία σειρά από σημαντικές διατάξεις που απαιτούν τη λήψη εθνικών μέτρων για την επίτευξη ορθολογικής χρήσης των γεωργικών φαρμάκων που χρησιμοποιούνται από τους αγρότες για την προστασία των καλλιεργειών, τη μείωση των κινδύνων και των επιπτώσεων στην ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον από τη χρήση των γεωργικών φαρμάκων και την ενθάρρυνση της εισαγωγής και ανάπτυξης ενός μοντέλου ολοκληρωμένης φυτοπροστασίας με τη διαχείριση των επιβλαβών οργανισμών των καλλιεργειών με χαμηλή εισροή γεωργικών φαρμάκων.

Με την οδηγία εισάγονται θέματα που αφορούν:

- i) την κατάρτιση εθνικών σχεδίων δράσης με τη χρήση δεικτών κινδύνου για τον καθορισμό στόχων, μέτρων και χρονοδιαγραμμάτων τους για τη μείωση των κινδύνων και των επιπτώσεων από τη χρήση των γεωργικών φαρμάκων,
- ii) την κατάρτιση των επαγγελματιών χρηστών γεωργικών φαρμάκων σε θέματα ορθολογικής χρήσης,
- iii) τις πωλήσεις των γεωργικών φαρμάκων,
- iv) την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση του κοινού,
- v) τον εξοπλισμό εφαρμογής των γεωργικών φαρμάκων,
- vi) τους αεροψεκασμούς,
- vii) την προστασία των υδάτινων πόρων,
- viii) τη μείωση της χρήσης σε συγκεκριμένες περιοχές,
- ix) την εφαρμογή και αποθήκευση των γεωργικών φαρμάκων,
- x) τη διαχείριση του ψεκαστικού υγρού και των κενών συσκευασίας,
- xi) την ολοκληρωμένη φυτοπροστασία,
- xii) τον ελεγκτικό μηχανισμό,
- xiii) το κυρωτικό σύστημα.

Το πεδίο εφαρμογής της οδηγίας προβλέπεται στο μέλλον να επεκταθεί και στα γεωργικά φάρμακα που είναι βιοκτόνα.

- Τη λήψη εθνικών μέτρων συμμόρφωσης προς τις απαιτήσεις της Οδηγίας 2009/128/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. Τα μέτρα αυτά κρίνονται απαραίτητα για την εκπλήρωση του βασικού στόχου της οδηγίας που είναι η επίτευξη ορθολογικής χρήσης των γεωργικών φαρμάκων και ειδικότερα η αντιμετώπιση των θεμάτων που αναφέρονται παραπάνω.

Στα διατάξεις αυτές συμπεριλαμβάνονται:

- i) Οι διαδικασίες για την κατάρτιση και οι βασικές αρχές για το περιεχόμενο του εθνικού σχεδίου δράσης καθώς και τα προβλεπόμενα τέλη για την υλοποίησή του,

- ii) Οι βασικές αρχές του προγράμματος κατάρτισης στην ορθολογική χρήση των γεωργικών φαρμάκων,
- iii) Η θέσπιση μητρώου βιομηχανιών και βιοτεχνιών παρασκευής γεωργικών φαρμάκων,
- iv) Η άδεια εμπορίας γεωργικών φαρμάκων,
- v) Το Εθνικό Συνταγολόγιο Γεωργικών Φαρμάκων,
- vi) Οι διαδικασίες ενημέρωσης του κοινού για τα γεωργικά φάρμακα,
- vii) Το σύστημα επιθεώρησης του εξοπλισμού εφαρμογής γεωργικών φαρμάκων,
- viii) Οι αεροψεκασμοί,
- ix) Τα ειδικά μέτρα για την προστασία των υδάτινων πόρων,
- x) Τα μέτρα μείωσης της χρήσης γεωργικών φαρμάκων ή των κινδύνων τους σε συγκεκριμένες περιοχές,
- xi) Οι διαδικασίες χειρισμού, εφαρμογής και αποθήκευσης των γεωργικών φαρμάκων,
- xii) Οι διαδικασίες διάθεσης του ψεκαστικού διαλύματος που απομένει μετά την εφαρμογή των γεωργικών φαρμάκων,
- xiii) Οι διαδικασίες καθαρισμού του εξοπλισμού και των μέσων προσωπικής προστασίας μετά τη διενέργεια ψεκασμού και πλυσίματος του χρήστη,
- xiv) Η διαχείριση των κενών συσκευασίας γεωργικών φαρμάκων μετά τη χρήση αυτών,
- xv) Τα μέτρα προώθησης της ολοκληρωμένης φυτοπροστασίας,
- xvi) Ο ορισμός δεικτών κινδύνων που θα συμπεριληφθούν στα εθνικά σχέδια δράσης,
- xvii) Οι έλεγχοι στην ορθολογική χρήση των γεωργικών φαρμάκων και το εθνικό κυρωτικό σύστημα.
- xviii) Την παρακολούθηση των τιμών γεωργικών φαρμάκων

1.3. Αναφέρατε αναλυτικά τις κοινωνικές και οικονομικές ομάδες που επηρεάζει άμεσα και αυτές που επηρεάζει έμμεσα η αξιολογούμενη ρύθμιση και προσδιορίστε τον λόγο της επιρροής

Η αξιολογούμενη ρύθμιση επηρεάζει άμεσα όλους όσους ασχολούνται με τα γεωργικά φάρμακα και έμμεσα, τους καταναλωτές αγροτικών προϊόντων φυτικής προέλευσης. Ειδικότερα επηρεάζονται οι:

- Οι παραγωγοί/τυποποιητές/συσκευαστές των γεωργικών φαρμάκων,
- Οι διατηρούντες καταστήματα εμπορίας γεωργικών έφοδίνω
- Οι έχοντες άδεια εμπορίας γεωργικών φαρμάκων
- Οι επαγγελματίες χρήστες, αγρότες, καλλιεργητές και παραγωγοί αγροτικών προϊόντων φυτικής προέλευσης
- Οι έμποροι, διακινητές και εξαγωγείς αγροτικών προϊόντων φυτικής προέλευσης

- Οι καταναλωτές αγροτικών προϊόντων

2. Καταλληλότητα

2.1. Αναφέρατε, εάν υπάρχουν, προηγούμενες προσπάθειες αντιμετώπισης του ίδιου ή παρόμοιου προβλήματος στην Ελλάδα και περιγράψτε αναλυτικά τα επιτυχή και τα προβληματικά σημεία των προσπαθειών αυτών

Το υφιστάμενο εθνικό νομοθετικό πλαίσιο που διέπει τα θέματα των γεωργικών φαρμάκων (χορήγηση αδειών κυκλοφορίας, εμπορία, χρήσης κ.α.) είναι παλαιό (ανάγεται στη δεκαετία του '70) κυρίως με το ν. 721/1977 και ως εκ τούτου δεν ανταποκρίνεται στις σύγχρονες κοινοτικές ρυθμίσεις στις επιστημονικές και τεχνικές εξελίξεις των τελευταίων ετών. Επιπροσθέτως ο νόμος αυτός δεν αντιμετωπίζει το ζήτημα της ορθολογικής χρήσης των γεωργικών φαρμάκων για τη μείωση των κινδύνων για τον άνθρωπο και το περιβάλλον.

2.2. Αναφέρατε τουλάχιστον ένα παράδειγμα αντιμετώπισης του ίδιου ή παρόμοιου προβλήματος σε χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του ΟΟΣΑ (εφόσον υπάρχει) και αιτιολογήστε τον λόγο για τον οποίο επιλέξατε τη συγκεκριμένη χώρα.

Με το προτεινόμενο σχέδιο νόμου για τα γεωργικά φάρμακα, εναρμονίζεται η εθνική νομοθεσία με τις απαιτήσεις τεσσάρων κοινοτικών νομοθετημάτων (τρεις κανονισμοί και μία οδηγία) τα οποία είναι σε άμεση σχέση μεταξύ τους και θεσπίζονται οι απαραίτητες εθνικές διατάξεις για την αποτελεσματική εφαρμογή και επίτευξη των στόχων τους. Ως εκ τούτου παρόμοιες διαδικασίες λαμβάνουν χώρα σε όλα τα κράτη-μέλη της Ε.Ένωσης.

2.3. Απαριθμήστε αναλυτικά τα διατάγματα και τις κανονιστικές πράξεις που πρέπει να εκδοθούν, προκειμένου να εφαρμοστεί πλήρως η αξιολογούμενη ρύθμιση και περιγράψτε για κάθε μία από αυτές τυχόν θέματα που πρέπει να προσεχθούν κατά την εφαρμογή της.

Οι εξουσιοδοτικές διατάξεις που προβλέπονται στο σχέδιο νόμου είναι:

I. Με Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων καθορίζονται τα παρακάτω:

α) Χορηγείται, ανανεώνεται, τροποποιείται ή ανακαλείται η άδεια διάθεσης φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά (αρ 4,4) .

β) Η σύνθεση της Επιστημονικής Επιτροπής Γεωργικών Φαρμάκων (Αρ.5,4) και θέματα λειτουργίας της (Αρ.5,10).

γ) Επιβάλλονται διοικητικές κυρώσεις επί παραβάσεων σε θέματα γεωργικών φαρμάκων (Αρ.9,17), υπολειμμάτων γεωργικών φαρμάκων (Αρ.13,8), ορθολογικής χρήσης φυτοφαρμάκων (Άρθρο 45).

δ) Οι φορείς που παρέχουν κατάρτιση στους επαγγελματίες χρήστες (Αρ.19,1)

ε) Η σύσταση της επιτροπής υποβολής πρότασης του Εθνικού Σχεδίου Δράσης (Αρ.32,1).

στ) Η διαδικασία χορήγησης πιστοποιητικού επαρκούς γνώσης ορθολογικής χρήσης γεωργικών φαρμάκων (Άρθρο 33, παρ.4)

ζ) Οι διαδικασίες εγγραφής στο Μητρώο Βιομηχανιών και Βιοτεχνιών παρασκευής γεωργικών φαρμάκων (Αρ.34,3).

η) Ο φορέας δημιουργίας, ενημέρωσης και τήρησης της ηλεκτρονικής καταχώρησης των Ειδικών Εντύπων Πώλησης Γεωργικών Φαρμάκων (Αρ.36,11)

θ) Οι διαδικασίες επιθεώρησης του εξοπλισμού γεωργικών φαρμάκων (Αρ.22,6 και Αρ.38) και οι διοικητικές κυρώσεις (Αρ. 45,15).

ι) Ο τρόπος λειτουργίας του παρατηρητηρίου παρακολούθησης τιμών λιανικής πώλησης γεωργικών φαρμάκων (Αρ.47,δ).

ια) Οι πληροφορίες και μελέτες που καταθέτουν οι ενδιαφερόμενοι για τα σκευάσματα φυτοπροστασίας που περιέχουν μακροοργανισμούς (Αρ.48,4).

ιβ) Τα πρόστιμα επί παραβάσεων σε θέματα καταπολεμήσεων εντόμων και τρωκτικών σε κατοικημένους χώρους (Αρ.49,6).

II. Με Κοινή Υπουργική Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του κατά περίπτωση συναρμόδιου Υπουργού καθορίζονται τα παρακάτω:

α) Καθορίζονται επιπρόσθετες Αρμόδιες Αρχές για την εφαρμογή του Νόμου (Αρ.3,3).

β) Μπορεί να ορίζονται και άλλες Αρμόδιες Αρχές Αξιολόγησης χορήγησης άδειας κυκλοφορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων (Αρ.3,4).

γ) Τα αρμόδια όργανα και υπηρεσίες που διενεργούν τους ελέγχους υπολειμμάτων γεωργικών φαρμάκων (Αρ.12,1).

III. Με Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας καθορίζονται τα παρακάτω:

α) Το ύψος και η αναπροσαρμογή των παραβόλων που αφορούν την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων (Αρ.6,3).

β) Αναπροσαρμόζονται τα πρόστιμα των διοικητικών κυρώσεων επί παραβάσεων σε θέματα γεωργικών φαρμάκων (Αρ.9,21), υπολειμμάτων γεωργικών φαρμάκων (Αρ.13,8), ορθολογικής χρήσης γεωργικών φαρμάκων (Αρ.45,16).

γ) Αναπροσαρμόζονται τα πρόστιμα των παραβάσεων σε θέματα καταπολεμήσεως εντόμων και τρωκτικών σε κατοικημένες περιοχές.

IV. Με Κοινή Απόφαση των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης καθορίζονται τα παρακάτω:

α) Η θέσπιση του Εθνικού Σχεδίου Δράσης (Αρ.32,1).

β) Τα μέτρα προστασίας του υδάτινου περιβάλλοντος και του πόσιμου νερού (Αρ.40).

V. Με Προεδρικό Διάταγμα καθορίζεται η διαδικασία έκδοσης άδειας καταστημάτων εμπορίας γεωργικών φαρμάκων, οι κατά τόπους αρμόδιες για την έκδοση αρχές, οι όροι και προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν τα καταστήματα, οι ελεγκτικές διαδικασίες και οι Αρμόδιες Αρχές (Αρ.35,11).

3. Συνέπειες στην Οικονομία

3.1 Αναφέρατε αναλυτικά ποιες κατηγορίες επιχειρήσεων αφορά η αξιολογούμενη ρύθμιση

Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά τα γεωργικά φάρμακα σε όλο τον κύκλο ζωής τους ως εκ τούτου αφορά, άμεσα ή έμμεσα, τις επιχειρήσεις παραγωγής και τυποποίησης γεωργικών φαρμάκων, τα καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης, τις γεωργικέςεκμεταλεύσεις στις οποίες χρησιμοποιούνται τα γεωργικά φάρμακα και τις επιχειρήσεις εμπορίας και μεταποίησης αγροτικών προϊόντων φυτικής προέλευσης.

3.2 Αναφέρατε αναλυτικά την επίδραση της αξιολογούμενης ρύθμισης στη δομή της αγοράς

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση εισάγονται σαφείς κανόνες και διαδικασίες στην αγορά των γεωργικών φαρμάκων με γνώμονα την προστασία των καλλιεργειών, του χρήστη, του καταναλωτή και του περιβάλλοντος.

3.3 Μετρήστε το κόστος εγκατάστασης για νέες επιχειρήσεις πριν και μετά την αξιολογούμενη ρύθμιση, με την χρήση του «τυποποιημένου μοντέλου κόστους»

Οι ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν άμεσα το κόστος εγκατάστασης νέων επιχειρήσεων.

3.4 Αναφέρατε αναλυτικά την επίδραση της προτεινόμενης ρύθμισης στις λειτουργίες της παραγωγής και του μάρκετινγκ των επιχειρήσεων.

Η προτεινόμενη ρύθμιση δεν επηρεάζει άμεσα τις λειτουργίες της παραγωγής και του μάρκετινγκ των επιχειρήσεων.

3.5. Αναφέρατε αναλυτικά και αιτιολογήστε την επίδραση της αξιολογούμενης ρύθμισης στην ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων

Με τις αξιολογούμενες διατάξεις βελτιώνεται η ανταγωνιστικότητα των γεωργικών εκμεταλλεύσεων μέσω της παραγωγής ασφαλέστερων και ποιοτικότερων αγροτικών προϊόντων φυτικής προέλευσης.

3.6. Προσδιορίστε το διοικητικό βάρος των επιχειρήσεων που προκαλεί ή αφαιρεί η προτεινόμενη ρύθμιση, εφαρμόζοντας το «τυποποιημένο μοντέλο κόστους»

Η προτεινόμενη ρύθμιση δεν επηρεάζει άμεσα το διοικητικό βάρος των επιχειρήσεων.

3.7 Προσδιορίστε ειδικότερα και μετρήστε αναλυτικά και ξεχωριστά το κόστος και τα οφέλη που θα προκύψουν από την προτεινόμενη ρύθμιση για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις

Οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις δεν επηρεάζονται από την προτεινόμενη ρύθμιση.

3.8. Προσδιορίστε αναλυτικά τα οφέλη ή την επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, που αναμένεται να προκληθούν από την εξεταζόμενη ρύθμιση

Αναφέρονται στη σχετική έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

3.9. Προσδιορίστε αναλυτικά τυχόν συνέπειες της προτεινόμενης ρύθμισης στην εθνική οικονομία

Αναφέρονται στη σχετική έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

4. Συνέπειες στην κοινωνία και στους πολίτες

4.1. Αναφέρατε τις προσδοκώμενες συνέπειες της προτεινόμενης ρύθμισης στην κοινωνία γενικά και στις επηρεαζόμενες κοινωνικές ομάδες ειδικά

Το υπό ψήφιση νομοσχέδιο αναμένεται να επηρεάσει τις ακόλουθες κοινωνικές ομάδες:

- αγρότες
- καταναλωτές
- εμπόρους γεωργικών φαρμάκων
- την κοινωνία γενικότερα

Οι επιπτώσεις για την κοινωνία γενικότερα αλλά και για τις ανωτέρω αναφερόμενες κοινωνικές ομάδες ειδικότερα οι επιπτώσεις αναμένεται να είναι ιδιαίτερα θετικές διότι:

- προστατεύεται σε υψηλό βαθμό ο άνθρωπος και το περιβάλλον από την χρήση των γεωργικών φαρμάκων
- επιταχύνεται η διαδικασία για την έγκριση των γεωργικών φαρμάκων
- αυστηροποιείται και γίνεται πιο αποτρεπτικό το νομικό καθεστώς όσον αφορά τις παραβάσεις τόσο στην εμπορία όσο και στη χρήση των γεωργικών φαρμάκων

4.2. Αναφέρατε τα σημερινά δεδομένα για κάθε ένα τομέα και κάθε μία κοινωνική ομάδα που επηρεάζονται από την αξιολογούμενη ρύθμιση, όπως αυτά προκύπτουν από την Ελληνική Στατιστική Υπηρεσία

Δεν υπάρχουν στοιχεία της στατιστικής υπηρεσίας όσον αφορά την εμπορία και χρήση των γεωργικών φαρμάκων στη χώρα μας

4.3. Περιγράψτε ξεχωριστά και αναλυτικά τα οφέλη που αναμένεται να προκύψουν για τον πολίτη από την προτεινόμενη ρύθμιση

Ο πολίτης είτε αυτός είναι καταναλωτής αγροτικών προϊόντων είτε επαγγελματίας χρήστης γεωργικών φαρμάκων αναμένεται να αποκομίσουν σημαντικά οφέλη λόγω των ασφαλέστερων αγροτικών προϊόντων που θα διατίθενται στην αγορά (ακαταναλωτές) αλλά και λόγω της χρήσης ασφαλέστερων γεωργικών φαρμάκων (επαγγελματίες χρήστες).

4.4. Αναφέρατε τα σημεία της προτεινόμενης ρύθμισης, τα οποία επιφέρουν βελτίωση των υπηρεσιών του Κράτους προς τον πολίτη

Τα άρθρα 12 (έλεγχοι υπολειμμάτων γεωργικών φαρμάκων) καθώς και 18-29 (ορθολογική χρήση των γεωργικών φαρμάκων) επιφέρουν βελτίωση των υπηρεσιών του Κράτους προς τον πολίτη

4.5. Αναφέρατε τα σημεία της προτεινόμενης ρύθμισης, που απλουστεύουν τις διοικητικές διαδικασίες

Η διαδικασία αδειοδότησης των γεωργικών φαρμάκων απλουστεύεται και καθίσταται πιο αποτελεσματική.

5. Συνέπειες στο φυσικό και πολιτιστικό περιβάλλον

5.1. Περιγράψτε ξεχωριστά και αναλυτικά τις αναμενόμενες συνέπειες της αξιολογούμενης ρύθμισης για τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη βελτίωση της ποιότητας του περιβάλλοντος και τη μείωση των περιβαλλοντικών κινδύνων

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση δημιουργούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις για την μείωση των περιβαλλοντικών κινδύνων από τη χρήση των γεωργικών φαρμάκων ως μέσα για την προστασία των καλλιεργειών.

5.2. Αναφέρατε περιληπτικά τα βασικά σημεία της μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων για την προτεινόμενη ρύθμιση (εφόσον υπάρχει)

Δεν υπάρχει.

6. Συνέπειες στη Δημόσια Διοίκηση και την απονομή της Δικαιοσύνης

6.1. Περιγράψτε ξεχωριστά και αναλυτικά τις αναμενόμενες συνέπειες της αξιολογούμενης ρύθμισης για τη βελτίωση της λειτουργίας και της αποδοτικότητας της Δημόσιας Διοίκησης

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση δημιουργείται ο απαραίτητος μηχανισμός ελέγχου με αντικείμενο τον έλεγχο της συμμόρφωσης στα θέματα που αφορούν τα γεωργικά φάρμακα.

6.2. Αναφέρατε τις αναμενόμενες συνέπειες της αξιολογούμενης ρύθμισης στον τρόπο απονομής της Δικαιοσύνης (εφόσον υπάρχουν)

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση θεσπίζεται ένα αποτρεπτικό και αναλογικό σύστημα κυρώσεων επί των παραβάσεων που αφορούν τα γεωργικά φάρμακα.

7. Νομιμότητα

7.1 Αναφέρατε το πλαίσιο διατάξεων του Συντάγματος στο οποίο ενδεχομένως εντάσσεται η προτεινόμενη ρύθμιση

Δεν υφίσταται

7.2. Αναφέρατε τυχόν νομολογία των εθνικών δικαστηρίων και ιδίως του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου, του Συμβουλίου της Επικρατείας, του Αρείου Πάγου ή του Ελεγκτικού Συνεδρίου που αφορά θέματα συναφή με την προτεινόμενη ρύθμιση

Υπάρχει εναρμονισμός και όλα έχουν ληφθεί υπόψη

7.3. Αναφέρατε τις σχετικές διατάξεις και προβλέψεις του ευρωπαϊκού κοινοτικού δικαίου και των διεθνών συμβάσεων που έχει κυρώσει η Ελλάδα, όπως επίσης και τυχόν νομολογία του Δικαστηρίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

Όλες οι σχετικές με τα γεωργικά φάρμακα διεθνείς συμβάσεις και Ευρωπαϊκές Οδηγίες έχουν κυρωθεί

7.4. Αναφέρατε τυχόν σχετικές προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Σύμβασης των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου και της νομολογίας του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου

Δεν υπάρχουν σχετικές

8. Αρμοδιότητα

8.1. Αναφέρατε τα υπουργεία που είναι συναρμόδια για τον σχεδιασμό και την προώθηση της αξιολογούμενης ρύθμισης, αιτιολογώντας ειδικά τους λόγους συναρμοδιότητας

Υπουργείο Οικονομικών

Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Κλιματικής Αλλαγής

Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης

8.2. Αναφέρατε τις οργανικές μονάδες με τις οποίες υπήρξε συνεργασία του επισπεύδοντος υπουργείου κατά το στάδιο προετοιμασίας της εξεταζόμενης ρύθμισης

Εθνική Στατιστική Αρχή του Υπ. Οικονομικών

Δ/νση Διαχείρισης Αποβλήτων του Υπ. Περιβάλλοντος

Κέντρο Δηλητηριάσεων του Υπ. Υγείας

8.3. Αναφέρατε αναλυτικά τις υπηρεσίες, που θα είναι αρμόδιες για την εφαρμογή κάθε ξεχωριστής δράσης που προέρχεται από την εξεταζόμενη ρύθμιση

Το Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δ/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής θα είναι η Αρμόδια Συντονιστική Αρχή με συναρμοδιότητα του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου (για την αξιολόγηση των σκευασμάτων). Η αρμοδιότητα καθώς και ο τρόπος εφαρμογής των διατάξεων του παρόντος νόμου όσον αφορά την ορθολογική χρήση των γεωργικών φαρμάκων θα καθοριστεί με ΚΥΑ.

8.4. Σε περίπτωση που η προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπει τη σύσταση νέου φορέα, υπηρεσίας, νομικού προσώπου, επιτροπής, συμβουλίου ή άλλου συλλογικού οργάνου,

αναφέρατε συνοπτικά τη γνωμοδότηση της Διυπουργικής Επιτροπής της απόφασης Πρωθυπουργού Υ189/18-7-2006 (ΦΕΚ Β' 953) και επισυνάψτε τη μελέτη σκοπιμότητας και την οικονομοτεχνική μελέτη

Δεν προβλέπεται η σύσταση νέου φορέα.

9. Τήρηση Νομοτεχνικών Κανόνων και Κωδικοποίηση

9.1. Αναφέρατε τους νομοτεχνικούς κανόνες, οι οποίοι εφαρμόστηκαν κατά τη σύνταξη της προτεινόμενης διάταξης, με αναφορά στο εγχειρίδιο οδηγιών της Κεντρικής Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής (ΚΕ.Ν.Ε.)

Κατά την σύναξη της προτεινόμενης ρύθμισης ελήφθη υπόψη το εγχειρίδιο με τίτλο «ΚΕ.Ν.Ε. Οδηγίες για την σύνταξη των προσχεδίων νόμων και κανονιστικών πράξεων», Νοέμβριος 2009.

9.2. Προσδιορίστε τις διατάξεις που τροποποιεί, αντικαθιστά ή καταργεί η προτεινόμενη ρύθμιση και ιδίως αναφέρατε εάν υπάρχει ήδη κώδικας ρυθμίσεων συναφών με την προτεινόμενη

Με την προτεινόμενη ρύθμιση καταργείται ο νόμος 721/77 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, το ΠΔ 115/97, το Π.Δ. 290/1998, το άρθρο 26 του ν. 3147/2003 καθώς και κάθε άλλη διάταξη περί γεωργικών φαρμάκων.

9.3. Αναφέρατε τις εν γένει βελτιώσεις που επιφέρει η προτεινόμενη ρύθμιση στην έννομη τάξη και ειδικά τις διατάξεις που κωδικοποιεί ή απλουστεύει

Η προτεινόμενη διάταξη αναμένεται να επιφέρει σημαντική απλούστευση στο υφιστάμενο νομικό καθεστώς που διέπει τα γεωργικά φάρμακα το οποίο βασίζεται στον ν. 721/77 καθώς και το ΠΔ 115/97 τα οποία έχουν τροποποιηθεί πολλές φορές.

9.4. Προσδιορίστε τις διατάξεις της προτεινόμενης ρύθμισης που τροποποιούν εμμέσως υφιστάμενες ρυθμίσεις, χωρίς να τις καταργούν ρητώς και αιτιολογήστε την επιλογή αυτή

Η προτεινόμενη διάταξη καταργεί κάθε άλλη υφιστάμενη περί γεωργικών φαρμάκων.

10. Διαφάνεια - Κοινωνική συμμετοχή

10.1. Αναφέρατε αναλυτικά τους κοινωνικούς εταίρους και εν γένει τα ενδιαφερόμενα μέρη που κλήθηκαν να λάβουν μέρος στην διαβούλευση για την προτεινόμενη ρύθμιση

Η προτεινόμενη διάταξη ετέθη σε δημόσια διαβούλευση ενώ κατά την σύνταξή της ελήφθησαν υπόψη τα σχόλια και οι παρατηρήσεις που υποβλήθηκαν από την ΠΑΣΕΓΕΣ, τον Ελληνικό Σύνδεσμο Φυτοπροστασίας και το ΓΕΩΤΕΕ.

10.2. Περιγράψτε αναλυτικά τον τόπο, τον χρόνο και τη διάρκεια της διαβούλευσης, τους συμμετέχοντες σε αυτήν, και τη διαδικασία διαβούλευσης που επελέγη

Η διαβούλευση κατά το αρχικό στάδιο της σύνταξης έγινε με τα ενδιαφερόμενα μέρη στο χρονικό διάστημα Φεβρουάριος 2010-Απρίλιος 2011 είτε με διμερές συναντήσεις, είτε με υποβολή γραπτών σχολίων.

Στη συνέχεια από τον Ιούλιο 2011 αναρτήθηκε στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για δημόσια διαβούλευση.

10.3. Αναφερθείτε στα αποτελέσματα της διαβούλευσης, αναφέροντας επιγραμματικά τις κυριότερες απόψεις που εκφράστηκαν υπέρ και κατά της προτεινόμενης ρύθμισης ή επιμέρους θεμάτων της

Η κυριότερη κριτική εστιάστηκε στο άρθρο 47 της προτεινόμενης διάταξης που αφορά την παρακολούθηση των τιμών γεωργικών φαρμάκων. Οι εταιρείες εμπορίας των γεωργικών φαρμάκων αντιδρούν στην προτεινόμενη διάταξη.

10.4. Αναφέρατε τον σχεδιασμό που έχει γίνει για τον κοινωνικό διάλογο και τη διαβούλευση και στο στάδιο της εφαρμογής της προτεινόμενης ρύθμισης

Κατά το στάδιο εφαρμογής της προτεινόμενης ρύθμισης έχει προβλεφθεί να υπάρξει διαβούλευση με τις συναρμόδιες υπηρεσίες για την ομαλή και αποτελεσματική εφαρμογή αυτής.

B: ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΑΛΛΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ

11. Γενική Αξιολόγηση

11.1 Περιγράψτε χωριστά και αναλυτικά το πρόβλημα που καλείται να αντιμετωπίσει κάθε μία «άλλη διάταξη» που περιλαμβάνεται στο προτεινόμενο σχέδιο νόμου

Παρακολούθηση τιμών γεωργικών φαρμάκων

Η προτεινόμενη διάταξη έχει σαν στόχο την διαφάνεια στον καθορισμό των τιμών χονδρικής και λιανικής πώλησης των γεωργικών φαρμάκων καθώς και στην αύξηση της ανταγωνιστικότητας μεταξύ των εταιρειών εμπορίας γεωργικών φαρμάκων.

Σκευάσματα φυτοπροστασίας που περιέχουν μακρο-οργανισμούς

Η προτεινόμενη διάταξη έχει σαν στόχο την θέσπιση κανόνων για την αδειοδότηση και την εμπορία των σκευασμάτων που εμπίπτουν στην κατηγορία αυτή και τα οποία σήμερα διατίθενται στην αγορά χωρίς κανένα έλεγχο με αποτέλεσμα να διατυπώνονται παράπονα από τους ενδιαφερόμενους (κυρίως αγρότες).

Κυρώσεις επί παραβάσεων σε θέματα καταπολεμήσεων εντόμων και τρωκτικών σε κατοικημένους χώρους

Η προτεινόμενη διάταξη κρίνεται αναγκαία για καθαρά νομοτεχνικούς λόγους: το υφιστάμενο καθεστώς (νόμος 721/77) καταργείται και προκαλείται νομικό κενό στον τομέα των κυρώσεων επί παραβάσεων της νομοθεσίας όσον αφορά τα βιοκτόνα σκευάσματα.

Εξουσιοδοτικές διατάξεις

Κρίνεται απαραίτητη η θέσπιση εξουσιοδοτικών διατάξεων εξαιτίας του γεγονότος ότι για αρκετά θέματα απαιτείται η θέσπιση τεχνικών λεπτομερειών εφαρμογής των σχετικών διατάξεων.

Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 721/1977 για τα βιοκτόνα προϊόντα

Ο ν. 721/77 παραμένει σε ισχύ όσον αφορά τα βιοκτόνα σκευάσματα μέχρι την δημοσίευση του νέου νομοθετικού πλαισίου που είναι υπό συζήτηση στα αρμόδια όργανα της ΕΕ.

Η προτεινόμενη διάταξη έχει σαν στόχο την προσαρμογή του υφιστάμενου νομικού πλαισίου στα νεότερα επιστημονικά δεδομένα και διαδικασίες που έχουν προκύψει.

11.2 Περιγράψτε χωριστά και αναλυτικά τους λόγους για τους οποίους κάθε «άλλη διάταξη» είναι αναγκαία και κατάλληλη να αντιμετωπίσει το αντίστοιχο πρόβλημα

Παρακολούθηση τιμών γεωργικών φαρμάκων

Είναι αναγκαία προκειμένου να αντιμετωπιστεί το πρόβλημα της ανεξέλεγκτης τιμολόγησης των γεωργικών φαρμάκων

Σκευάσματα φυτοπροστασίας που περιέχουν μακρο-οργανισμούς

Είναι αναγκαία προκειμένου να διασφαλιστεί η ποιότητα των σκευασμάτων της κατηγορίας αυτής που διατίθενται στην αγορά

Κυρώσεις επί παραβάσεων σε θέματα καταπολεμήσεων εντόμων και τρωκτικών σε κατοικημένους χώρους

Είναι αναγκαία προκειμένου να καλυφθεί το νομικό κενό

Εξουσιοδοτικές διατάξεις

Είναι αναγκαία προκειμένου να καθοριστούν οι λεπτομέρειες επί τεχνικών θεμάτων τα οποία είναι αναγκαία προκειμένου να εφαρμοστούν οι διατάξεις του σχεδίου νόμου.

Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 721/1977 για τα βιοκτόνα προϊόντα

Είναι αναγκαία διότι προσαρμόζεται η εθνική νομοθεσία στα νεότερα επιστημονικά δεδομένα και απαιτήσεις σε στοιχεία.

11.3 Αναφέρατε χωριστά για κάθε μία «άλλη διάταξη» τους λόγους για τους οποίους έχει συμπεριληφθεί στο συγκεκριμένο σχέδιο νόμου

Όλες οι «άλλες διατάξεις» συμπεριλήφθησαν στο συγκεκριμένο σχέδιο νόμου διότι έχουν άμεση σχέση με αυτό.

11.4. Αναφέρατε χωριστά και αναλυτικά τις αναμενόμενες συνέπειες κάθε μίας «άλλης διάταξης», συμπεριλαμβανομένων των συνεπειών στην οικονομία, την κοινωνία και τους πολίτες και στο φυσικό και πολιτιστικό περιβάλλον

Παρακολούθηση τιμών γεωργικών φαρμάκων

Αναμένεται να έχει επιπτώσεις μόνο οικονομικές με στόχο την μείωση των τιμών των γεωργικών φαρμάκων για τον αγρότη

Σκευάσματα φυτοπροστασίας που περιέχουν μακρο-οργανισμούς

Δεν αναμένεται να έχει καμία άλλη επίπτωση πέραν της διασφάλισης της ποιότητας των σκευασμάτων που διατίθενται στην αγορά

Κυρώσεις επί παραβάσεων σε θέματα καταπολεμήσεων εντόμων και τρωκτικών σε κατοικημένους χώρους

Δεν αναμένεται καμία επίπτωση

Εξουσιοδοτικές διατάξεις

Δεν αναμένεται καμία επίπτωση

Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 721/1977 για τα βιοκτόνα προϊόντα

Δεν αναμένεται καμία επίπτωση

11.5. Αναφέρατε αναλυτικά τις υπηρεσίες που θα είναι αρμόδιες για την εφαρμογή κάθε «άλλης διάταξης».

Η Δ/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων ως Συντονιστική Εθνική Αρχή

12. Διαφάνεια και Διαβούλευση

12.1. Αναφέρατε επιγραμματικά τους κοινωνικούς εταίρους και εν γένει τα ενδιαφερόμενα μέρη που εκλήθησαν να λάβουν μέρος στη διαβούλευση για κάθε μία προτεινόμενη «άλλη διάταξη», τον τόπο, τον χρόνο και τη διάρκεια της διαβούλευσης, τους συμμετέχοντες σε αυτήν, και τη διαδικασία διαβούλευσης που επελέγη, αιτιολογώντας τις επιλογές αυτές.

ΠΑΣΕΓΕΣ

Ελληνικός Σύνδεσμος Φυτοπροστασίας (ΕΣΥΦ)

Σύνδεσμος ΑΕΡΟΖΟΛ Ελλάδος

12.2. Αναφέρατε επιγραμματικά τις κυριότερες απόψεις που εκφράστηκαν υπέρ και κατά της προτεινόμενης ρύθμισης ή επιμέρους θεμάτων της και προσαρτήστε στο παρόν τις απόψεις των φορέων που έλαβαν μέρος στη διαβούλευση για κάθε μία «άλλη διάταξη» χωριστά.

Ο ΕΣΥΦ διαφωνεί με την προτεινόμενη διάταξη για την παρακολούθηση των τιμών γεωργικών φαρμάκων υποστηρίζοντας ότι αυτή αντιβαίνει με το κοινοτικό δίκαιο

Η ΠΑΣΕΓΕΣ συμφωνεί με την προτεινόμενη διάταξη για την παρακολούθηση των τιμών γεωργικών φαρμάκων υποστηρίζοντας ότι είναι ανάγκη να υπάρξει μεγαλύτερη διαφάνεια στον καθορισμό των τιμών πώλησης των γεωργικών φαρμάκων.

ΕΚΘΕΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ

Στο σχέδιο νόμου «ΔΙΑΘΕΣΗ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ, ΟΡΘΟΛΟΓΙΚΗ ΧΡΗΣΗ ΑΥΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΕΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ»

1. Εισαγωγή

Στη χώρα μας το νομοθετικό πλαίσιο που διέπει την χορήγηση αδειών κυκλοφορίας γεωργικών φαρμάκων, εμπορίας και χρήσης αυτών είναι παλαιό και ανάγεται στη δεκαετία του '70 ενώ παράλληλα ορισμένα θέματα όπως, ενδεικτικά, η ορθολογική χρήση, ο έλεγχος των ψεκαστικών μηχανημάτων και η διαχείριση των κενών συσκευασίας, δεν αντιμετωπίζονται καθόλου από το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο.

Παράλληλα οι επιστημονικές και τεχνικές εξελίξεις που έχουν συντελεστεί στα χρόνια που μεσολάβησαν είναι ραγδαίες και απαιτείται εκσυγχρονισμός και αναπροσαρμογή του νομοθετικού πλαισίου.

Σκοπός του νομοσχεδίου είναι η ρύθμιση των θεμάτων που αφορούν τα γεωργικά φάρμακα και δη τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα, ως μέσα για την προστασία των καλλιεργειών από εχθρούς και ασθένειες διασφαλίζοντας ταυτόχρονα την παραγωγή ποιοτικών και ασφαλών αγροτικών προϊόντων και την προστασία του περιβάλλοντος, σε εναρμόνιση προς τη σχετική κοινοτική νομοθεσία.

Το νέο νομοσχέδιο, δημιουργεί ένα αποτελεσματικό και λειτουργικό πλαίσιο για τη χορήγηση άδειας κυκλοφορίας των γεωργικών φαρμάκων και διάθεσης στην αγορά, την ορθολογική τους χρήση, τους απαιτούμενους ελέγχους και τις προβλεπόμενες κυρώσεις. λαμβάνοντας υπόψη τη σχετική κοινοτική νομοθεσία (Οδηγίες και Κανονισμοί), την προϋπάρχουσα εθνική νομοθεσία και τις τρέχουσες επιστημονικές και τεχνικές εξελίξεις.

Ειδικότερα οι στόχοι του νομοσχεδίου είναι:

- Η εναρμόνιση της Εθνικής μας νομοθεσίας με το κοινοτικό δίκαιο στον τομέα της αδειοδότησης των γεωργικών φαρμάκων και της ορθολογικής τους χρήσης
- Η θέσπιση συγκεκριμένων επιστημονικών κριτηρίων και κανόνων για την αδειοδότηση των γεωργικών φαρμάκων
- Η θέσπιση προσδιορισμένων παραμέτρων διακίνησης και διάθεσης των γεωργικών φαρμάκων στην αγορά
- Η ορθολογική χρήση των γεωργικών φαρμάκων στα πλαίσια στρατηγικών ολοκληρωμένης καταπολέμησης των εχθρών των καλλιεργειών και του περιορισμού των κινδύνων για το χρήστη, τον καταναλωτή και το περιβάλλον
- Η θέσπιση και εφαρμογή διαδικασιών ελέγχων στα γεωργικά φάρμακα και αναλογικών και αποτρεπτικών κυρώσεων
- Η εισαγωγή ρυθμίσεων σχετικά με την καταγραφή και ιχνηλασιμότητα των γεωργικών φαρμάκων
- Η τήρηση στατιστικών στοιχείων για την εισαγωγή, διακίνηση και χρήση των γεωργικών φαρμάκων στη χώρα μας
- Η θέσπιση της υποχρέωσης της ηλεκτρονικής καταγραφής της διακίνησης και των όρων και προϋποθέσεων χρήσης των φυτοπροστατευτικών προϊόντων
- Η συγκέντρωση των κενών συσκευασίας των γεωργικών φαρμάκων για περαιτέρω διαχείριση τους ως απόβλητα

- Η θέσπιση διαδικασιών παρακολούθησης και καταγραφής των τιμών των γεωργικών φαρμάκων

2. Διάρκεια Δημόσιας Διαβούλευσης

Την **01.09.2010** αναρτήθηκαν στο δικτυακό τόπο διαβουλεύσεων (<http://www.opengov.gr>) οι κύριες διαταξεις του νομοσχεδίου για τα γεωργικά φάρμακα. Η δημόσια ηλεκτρονική διαβούλευση ολοκληρώθηκε στις **09.09.2010**.

3. Στατιστικά στοιχεία

Καταχωρήθηκαν 59 σχόλια και προτάσεις. Από τα 59 αυτά σχόλια, 57 αφορούσαν αναρτήσεις που έγιναν από ιδιώτες και 2 από γεωπονικούς συλλόγους και σωματεία.

4. Συνοπτική παράθεση σχολίων και προτάσεων των πολιτών

Η διαδικασία της διαβούλευσης κρίνεται μάλλον επιτυχής. Σε 9 ημέρες που διήρκεσε η διαδικασία αναρτήθηκαν 59 σχόλια με ορισμένα να παρουσιάζουν εξαιρετικό ενδιαφέρον.

Από την πλειονότητα των σχολίων διαφαίνεται η θετική αποδοχή απέναντι στην ανάγκη εκσυγχρονισμού του εθνικού νομοθετικού πλαισίου στον τομέα των γεωργικών φαρμάκων που αποτελεί και το σκοπό της νομοθετικής αυτής πρωτοβουλίας.

Η πλειοψηφία των σχολίων, παρατηρήσεων και προτάσεων που διατυπώθηκαν από τους πολίτες αφορούσαν, κατά κύριο λόγο, το θέμα της διάθεσης των γεωργικών φαρμάκων στην αγορά και ειδικότερα την εμπορία τους και την καταγραφή της διακίνησης τους.

Επιπλέον, διατυπώθηκαν σχόλια και παρατηρήσεις που αφορούν τα θέματα:

- Ορθολογική χρήση των γεωργικών φαρμάκων
- Ασφαλής χρήση και αποθήκευση των γεωργικών φαρμάκων.
- Χρήση των γεωργικών φαρμάκων κοντά σε κατοικημένες περιοχές
- Έλεγχοι στην εμπορία και στη χρήση των γεωργικών φαρμάκων και των υπολειμμάτων τους στα αγροτικά προϊόντα
- Υγιεινή και ασφάλεια των αγροτικών προϊόντων
- Θέματα εκπαίδευσης και κατάρτισης των εμπλεκομένων με τα γεωργικά φάρμακα

5. Ενέργειες μετά τη διαβούλευση

Οι παρατηρήσεις και προτάσεις των ενδιαφερόμενων μελετήθηκαν και, στις περιπτώσεις που έγιναν αποδεκτές, ελήφθησαν υπ' όψιν κατά την επεξεργασία του υπό κατάθεση νομοσχεδίου.